
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 сентября 2021 года № 685-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок финансового обеспечения мероприятий по 
содействию занятости населения и в сфере занятости населения, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 
24 февраля 2012 года № 53-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) размещение материалов о мерах по организации трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в средствах массовой информации, разработку, 
издание, тиражирование специальных информационных изданий, 
изготовление или аренду информационных стендов и рекламных щитов, 
услуги информационных и рекламных агентств по распространению 
информации, приобретение (изготовление) рекламной продукции;»;

в подпункте «д» слова «разработку, изготовление, тиражирование 
бланков учетной документации,» исключить;

2) в пункте 7:
подпункты «а», «б» изложить в следующей редакции:
«а) размещение материалов о мерах по организации проведения 

оплачиваемых общественных работ в средствах массовой информации, 
разработку, издание, тиражирование специальных информационных изданий, 
изготовление или аренду информационных стендов и рекламных щитов, 
услуги информационных и рекламных агентств по распространению 
информации, приобретение (изготовление) рекламной продукции;

б) материальную поддержку безработных граждан, принимающих 
участие в оплачиваемых общественных работах, в размере 2400 рублей;»;



2

в подпункте «д» слова «разработку, изготовление, тиражирование 
бланков учетной документации,» исключить;

3) в пункте 8:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) размещение материалов о мерах по организации временного 

трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, в средствах массовой информации, разработку, издание, 
тиражирование специальных информационных изданий, изготовление или 
аренду информационных стендов и рекламных щитов, услуги 
информационных и рекламных агентств по распространению информации, 
приобретение (изготовление) рекламной продукции;»;

в подпункте «д» слова «разработку, изготовление, тиражирование 
бланков учетной документации,» исключить;

4) подпункт «д» пункта 9 признать утратившим силу;
5) в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«10. Содействие началу осуществления предпринимательской 

деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам,
признанным в установленном порядке безработными и прошедшим
профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению Учреждений, 
единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации 
создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход,
включающее в себя расходы на:»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) предоставление единовременной финансовой помощи при 

государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению 
Учреждений;»;

в подпункте «д» слова «разработку, изготовление, тиражирование 
бланков учетной документации,» исключить;

6) в пункте 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
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«11. Организация временного трудоустройства безработных граждан в 
возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или 
высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им 
документа об образовании и о квалификации, включающая в себя расходы 
на:»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) материальную поддержку безработных граждан в возрасте от 18 до 

25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее 
образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об 
образовании и о квалификации, в период их временного трудоустройства в 
размере 2400 рублей;»;

в подпункте «г» слова «разработку, изготовление, тиражирование 
бланков учетной документации,» исключить;

7) в пункте 12:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«12. Организация профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования безработных граждан, включая обучение в 
другой местности, включающая в себя расходы на:»;

в подпункте «е» слова «, бланков учетной документации» исключить;
8) в подпункте «д» пункта 13 слова «разработку, изготовление, 

тиражирование бланков учетной документации,» исключить;
9) в подпункте «д» пункта 14 слова «разработку, изготовление, 

тиражирование бланков учетной документации,» исключить;
10) в пункте 15 слова «, бланков учетной документации» исключить;
11) в пункте 16 слова «, бланков учетной документации» исключить;
12) в подпункте «е» пункта 17 слова «, бланков учетной документации» 

исключить;
13) в подпункте «б» пункта 171 слова «разработку, изготовление, 

тиражирование бланков учетной документации,» исключить.
2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 15 января 2016 года № 19-пп «О предоставлении материальной поддержки 
безработным гражданам в период участия в оплачиваемых общественных 
работах по направлению органов службы занятости» (далее -  постановление 
№ 19-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпунктом 8» заменить словами «подпунктом
18»;

2) в Положении о предоставлении материальной поддержки 
безработным гражданам в период участия в оплачиваемых общественных 
работах по направлению органов службы занятости, утвержденном 
постановлением № 19-пп:

в пункте 1 слова «подпунктом 8» заменить словами «подпунктом 18»;
пункт 52 признать утратившим силу.
3. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 

15 января 2016 года № 29-пп «О предоставлении единовременной финансовой
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помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, 
индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и 
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 
профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, а 
также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации и о внесении изменений в 
постановление Правительства Иркутской области от 24 февраля 2012 года 
№ 53-пп» (далее -  постановление № 29-пп) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О предоставлении единовременной финансовой помощи при

государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости и о внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 53-пп»;

2) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 

бюджета предоставляется единовременная финансовая помощь при 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, 
государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости.

2. Утвердить Положение о предоставлении единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости (прилагается).»;
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3) в Положении о предоставлении единовременной финансовой помощи 
при государственной регистрации в качестве юридического лица, 
индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и 
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 
профессиональное обучение или получившим дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, а 
также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для 
соответствующей государственной регистрации, утвержденном
постановлением № 29-пп:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Положение о предоставлении единовременной финансовой помощи 

при государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического 
лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке 
безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим 
дополнительное профессиональное образование по направлению органов 
службы занятости»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 7.1-1 

Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости 
населения в Российской Федерации», статьей 74.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и устанавливает порядок, условия предоставления и 
размер единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, 
признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 
профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости 
(далее соответственно -  единовременная финансовая помощь, Получатели).»;

в индивидуализированном заголовке главы 2 слова «при 
государственной регистрации» исключить;

в пункте 5 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 6:
в абзаце первом слова «при государственной регистрации» исключить; 
в подпункте 2 цифры «4 - 7» заменить цифрами «4 - 8»; 
пункт 7 изложить в следующей редакции:
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«7. Для предоставления единовременной финансовой помощи 
необходимы следующие документы:

1) заявление о предоставлении единовременной финансовой помощи, 
составленное в свободной форме, с указанием почтового адреса и контактного 
телефона Получателя;

2) бизнес-план выбранного вида экономической деятельности, 
содержащий смету затрат (расходов) единовременной финансовой помощи 
(далее -  бизнес-план);

3) документ о квалификации (для граждан, признанных в установленном 
порядке безработными, прошедших профессиональное обучение или 
получивших дополнительное профессиональное образование по направлению 
учреждения);

4) письменное обязательство Получателя в течение 10 календарных дней 
со дня заключения соглашения об оказании единовременной финансовой 
помощи (далее -  Соглашение), указанного в пункте 19 настоящего Положения, 
направить в налоговые органы документы для государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя, создаваемого юридического 
лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, постановки на учет 
физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 
доход по виду экономической деятельности, указанному в бизнес-плане;

5) письменное обязательство Получателя осуществлять 
предпринимательскую деятельность в соответствии с бизнес-планом не менее 
12 месяцев со дня внесения записи о государственной регистрации в Единый 
государственный реестр индивидуальных предпринимателей (далее -  ЕГРИП) 
или Единый государственный реестр юридических лиц (далее -  ЕГРЮЛ), 
постановки на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход;

6) письменное обязательство о представлении в учреждение в течение 
трех месяцев со дня перечисления единовременной финансовой помощи 
документов, подтверждающих затраты (расходы), произведенные в 
соответствии с бизнес-планом;

7) письменное обязательство о представлении в учреждение в срок не 
позднее 10 календарных дней по истечении 12 месяцев со дня внесения записи 
о государственной регистрации в ЕГРЮЛ или ЕГРИП, постановки на учет 
физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 
доход отчета о результатах использования средств единовременной 
финансовой помощи, составленного в свободной форме, с приложением 
соответствующих документов и материалов, в том числе фото- и (или) 
видеоматериалов (далее -  Отчет);

8) письменное согласие Получателя на осуществление учреждением 
проверок условий исполнения Соглашения.»;

в абзаце первом пункта 71 слова «при государственной регистрации» 
исключить;

в пункте 11 слова «при государственной регистрации» исключить;
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в пункте 12 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 15 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 16 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 17:
в абзаце первом слова «при государственной регистрации» исключить; 
в абзаце третьем слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 18 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 19 слова «при государственной регистрации» исключить; 
пункты 20, 21 изложить в следующей редакции:
«20. Получатель обязан в срок не позднее 10 календарных дней со дня 

заключения Соглашения направить в налоговые органы документы для 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
создаваемого юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, 
постановки на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход по виду экономической деятельности, указанному в 
бизнес-плане.

21. Получатель в срок не позднее 30 календарных дней со дня внесения 
записи о государственной регистрации в ЕГРЮЛ или ЕГРИП, постановки на 
учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход представляет в учреждение выписку из ЕГРЮЛ или 
ЕГРИП, содержащую сведения о государственной регистрации Получателя в 
качестве индивидуального предпринимателя, создаваемого юридического 
лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, или справку о постановке на 
учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога 
на профессиональный доход (далее -  выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), справка), 
либо в срок не позднее 25 календарных дней со дня внесения записи о 
государственной регистрации в ЕГРЮЛ или ЕГРИП, постановки физического 
лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 
уведомляет в письменной форме учреждение о государственной регистрации 
в качестве индивидуального предпринимателя, создаваемого юридического 
лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке физического лица в 
качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.

В случае непредставления выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) или справки 
учреждение запрашивает указанный документ и (или) сведения, 
содержащиеся в нем, в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством в течение двух рабочих 
дней со дня уведомления Получателем учреждения о государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, создаваемого 
юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке 
физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 
доход в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.»; 

абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. Единовременная финансовая помощь перечисляется на лицевой 

счет Получателя, открытый им в кредитной организации Российской
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Федерации, в срок не позднее 30 календарных дней со дня представления в 
учреждение выписки из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) или справки (в случае 
межведомственного запроса -  со дня поступления в учреждение 
запрашиваемого документа и (или) сведений, содержащихся в нем), на 
основании решения учреждения о перечислении.»; 

пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Основаниями для отказа в перечислении единовременной 

финансовой помощи являются:
1) нарушение Получателем сроков, указанных в пункте 20, абзаце 

первом пункта 21 настоящего Положения;
2) отсутствие в ЕГРЮЛ или ЕГРИП сведений о государственной 

регистрации Получателя в качестве индивидуального предпринимателя, 
создаваемого юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, 
отсутствие сведений о постановке на учет физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход;

3) осуществление государственной регистрации Получателя в качестве 
индивидуального предпринимателя, создаваемого юридического лица, 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановка на учет физического лица 
в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход по виду 
экономической деятельности, отличному от указанного в бизнес-плане.»;

в пункте 24 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 25 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 26 слова «при государственной регистрации» исключить; 
в пункте 27:
в абзаце первом слова «при государственной регистрации» исключить; 
в подпункте 2 после слова «ЕГРИП» дополнить словами «, постановки 

на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход»; 

в пункте 28:
в абзаце первом слова «при государственной регистрации» исключить; 
подпункт 3 дополнить словами «, постановки на учет физического лица 

в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;
в пункте 30 после слова «ЕГРИП» дополнить словами «, постановки на 

учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на 
профессиональный доход»;

в пункте 31 слова «при государственной регистрации» исключить; 
главу 3 признать утратившей силу.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. go v .ru).

http://www.pravo
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5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области


